
DELIBERA N. 127 DEL 10/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS 

L’anno  2018 addì  10 del mese di ottobre alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Valtournenche attualmente è proprietario dello scuolabus Mercedes Sprinter 413DF B targato 
CK272ST immatricolato nel 2003, avente 30 posti a sedere ed avente chilometraggio pari a 246.000 KM 
circa;
- negli  ultimi anni  il  mezzo è stato sottoposto a diversi  interventi  di  manutenzione meccanica e oggi la  
vetustà dello stesso non garantisce più la totale sicurezza dei passeggeri;
- sono ultimamente sorte, inoltre, ulteriori problematiche per le quali, considerate le condizioni del mezzo, 
risulta antieconomica la riparazione;

RITENUTO dunque  opportuno,  alla  luce  delle  suesposte  considerazioni,  procedere  alla  dismissione del 
mezzo con sua sostituzione attraverso l’acquisto di un nuovo mezzo che, oltretutto, garantisca la miglior 
sicurezza dei passeggeri;

PRECISATO che il nuovo mezzo dovrà avere 26 posti a sedere adatti ad alunni della scuola dell’infanzia, 
primaria  e  scuola  secondaria  di  primo  grado,  oltre  a  tre  posti  per  accompagnatori  adulti  e  al  posto 
dell’autista. 
 
CONSIDERATO che il mezzo che risulta essere più idoneo al soddisfacimento della necessità del Comune di  
Valtournenche, vista anche la conformazione morfologica del territorio, è sicuramente un mezzo a trazione 
integrale, avente le specifiche caratteristiche tecniche allegate alla presente deliberazione, nonché omologato 
quale  scuolabus,  correttamente  immatricolato  e  conforme a  tutte  le  normative in  materia,  ivi  incluse le 
normative in tema di inquinamento ambientale;

PRECISATO che l’altezza massima del mezzo stesso non dovrà essere superiore a 2.700 mm;

DATO ATTO che lo scuolabus è un mezzo di trasporto necessario per lo svolgimento di  un servizio di  
carattere sociale e dunque l’acquisto dello stesso non rientra tra i limiti di spesa previsti ex lege;

RITENUTO di demandare al Segretario Comunale l’adozione di tutti gli atti successivi necessari all’acquisto 
del mezzo;

  
VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE all’acquisto del nuovo scuolabus con tutte le caratteristiche meglio precisate in premessa 
oltreché le caratteristiche di cui all’allegato al presente atto;

DI PROCEDERE, successivamente all’acquisto del nuovo mezzo, alla dismissione dello scuolabus targato 
CK272ST;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale, in qualità di responsabile dell’area tecnica, l’adozione di tutti 
gli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Ufficio Segreteria

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN NUOVO 
SCUOLABUS  PER  IL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  CON  PERMUTA  DI  UNO 
SCUOLABUS USATO. CUP ….. . CIG: …..

 Oggetto della gara
1. L’appalto ha per oggetto la fornitura di n. 1 Scuolabus da utilizzare per le attività di trasporto 
scolastico di alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo  grado  (scuola  elementare  e  materna  e  medie),  con  permuta  di  uno  scuolabus  usato  di 
proprietà comunale; 

2. Si precisa che l’Ente intende:
a) acquistare n. 1 scuolabus nuovo, avente le caratteristiche di seguito riportate; 
b) cedere lo Scuolabus Comunale usato (obbligo di acquistare lo Scuolabus Prezzo di acquisto
obbligatorio ed immodificabile: € 5.000,00) ; 

 Importo della fornitura
1. L’importo complessivo della fornitura posto a base di gara ammonta a € 85.000,00 (iva esclusa) e 
non sono ammesse offerte in rialzo. Inoltre l’offerente dovrà riconoscere il valore obbligatorio e 
immodificabile di € 5.000,00 per il ritiro dello scuolabus usato.
2. A pena di esclusione, non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate, 
né offerte in aumento.
3. Restano a totale carico del fornitore le spese per l’omologazione, immatricolazione, iscrizione al
P.R.A.,  targhe,  collaudo,  registrazione,  consegna  del  veicolo  nuovo nonché quelle  per  il  ritiro,  
trasferimento di proprietà o rottamazione dell’automezzo usato ed altre eventuali.

 Caratteristiche tecniche (minime) della fornitura
Il veicolo dovrà essere:
CARATTERISTICHE GENERALI: 

- di nuova immatricolazione;
- omologato e collaudato per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria  e 

secondaria  di  primo grado ,  in  conformità  alle  normative  ed  ai  regolamenti  europei  ed 
italiani attualmente in vigore.

- conforme ai requisiti CE ed al D.M. Trasporti del 01/04/2010 e normativa connessa;
- certificazione ISO 9001 sia del costruttore, che del venditore;
- con tutti gli accessori nuovi e componenti conformi alle vigenti normative CE;
- munito  di  documentazione  di  rito:  libretto  uso  e  manutenzione,  elenco  officine  e 

concessionarie autorizzate alla manutenzione;
- con carta di circolazione e certificato di proprietà;
- costruito in conformità alle norme e disposizioni di legge vigenti in materia di sicurezza e 

prevenzione infortuni ed incendi;
- dotato  di  adeguati  sistemi  che  assicurino  il  rispetto  dei  limiti  di  emissione  allo  scarico 

imposti dalla normativa europea e italiana in vigore (CE EURO 6 o seguenti).
- mezzo  da  26  posti+3  accompagnatori+1  autista,  omologato  al  trasporto  scolastico  degli 

alunni;

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Ufficio Segreteria

- della  scuola  dell’infanzia  e  primaria  e  secondaria  di  primo  grado   (scuola  materna, 
elementare e medie);

MOTORE:
- Potenza minima 115 KW;
- Emissioni conformi alla normativa EURO 6;
- Dispositivo immobilizzatore su chiave di accensione;
FRENI:
- Impianto frenante idraulico con servofreno a depressione a circuito anteriore e posteriore
indipendente, conforme alle norme CEE;
- Freni anteriori e posteriore a disco;
- ABS con monitoraggio continuo della velocità della ruota conforme alle norme CEE;
- EDB che ripartisce la frenata in base alla ripartizione delle masse sugli assi conforme alle norme 
CEE;
- ASR conforme alle norme CEE;
- ESP conforme alle norme CEE;
- Hill Holder conforme alle norme CEE;
IDROGUIDA;
SOSPENSIONI:
- Anteriore: meccanica a ruote indipendenti con balestra trasversale;
- Posteriore: meccanica con balestre paraboliche;
- Ammortizzatori idraulici telescopici;
- Barra stabilizzatrice;
DIMENSIONI:
- Lunghezza massima 6600 mm;
- Larghezza massima 2010 mm;
- Altezza massima 2700 mm;
ALTRE CARATTERISTICHE:
- munito di pneumatici invernali;
- n. 2 paia catene da neve;
- ruota di scorta accessori  d’uso, martinetto e dotazione attrezzi,  n. 2 cunei, triangolo macchina 
ferma;
- estintori conformi alle norme di legge 
- cassetta pronto soccorso conformi alle norme di legge
- martelletti rompi vetro per emergenza con relativi cartelli indicativi
- orologio digitale
- riscaldamento a cruscotto (zona autista) e riscaldatore installato posteriormente (zona trasportati);
- Trazione 4X4 con trazione posteriore con ruote gemellate e trazione anteriore inseribile; 
- parte inferiore dei rivestimenti esterni protetta da paracolpi;
- pavimento rivestito in materiale plastico antiscivolo;
-  porta  di  servizio  del  tipo  rototraslante  a  comando  elettrico  da  posto  autista  con  dispositivo  
antischiacciamento in caso di interferenza con ostacolo;
- porta autista del tipo a battente con alzacristallo elettrico;
- alzacristalli elettrici nella zona anteriore;
- vetri laterali apribili conformi alle norme vigenti;
- impianto radio con lettore CD mp3 e usb, compresi altoparlanti e antenna;

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Ufficio Segreteria

- n. 3 sedili accompagnatori in materiale plastico antivandalo omologati ai fini della prevenzione 
incendi, con poggiatesta e cinture di sicurezza conformi alle normative;
-  sedili  in  materiale  plastico  per  scuole  elementari  e  materne  e  medie,  provvisti  di  cinture  e 
omologati secondo le norme vigenti con modalità antivandalo e antincendio;
- sedile guida regolabile, molleggiato con supporto lombare completo di cintura di sicurezza;
- cronotachigrafo digitale attivato alla consegna;
- colore giallo regolamentare Scuolabus, nonché tutte le altre indicazioni segnaletiche previste dalle 
vigenti normative (a norma CUNA Direttiva N° 36);
- scritte regolamentari su fiancate laterali frontali e posteriori “Scuolabus” e sui lati loghi e scritta
“Comune di Valtournenche” e stemma secondo indicazioni dell’amministrazione comunale;
- specchi esterni riscaldati, senza indicatori di direzione;
- parabrezza riscaldato;
- fari fendinebbia;
- air bag posto guida;
- cruise control;
- conforme alla Direttiva CEE R66 (Antiribaltamento);
- Conforme al D.M. Aprile 2010 (obbligo cinture di sicurezza);
- segnalatore acustico di retromarcia;
- sensori di parcheggio posteriori, telecamera posteriore (retromarcia);
- aria condizionata posto guida;
- Rallentatore elettromagnetico;
- Terzo stop;
- trombe normali con pulsante di passaggio a Trombe bitonali (Fa-La);
- Serbatoio gasolio da minimo 100 litri;
- Illuminazione interna a led;
- Chiusura centralizzata con telecomando;
-  Stacca  batteria  automatico  allo  spegnimento  del  veicolo  e  reinserimento  con  pulsante 
nell’abitacolo;
- Colonna dello sterzo telescopica e regolabile;
- Garanzia: anni 2 (due) dalla data di immatricolazione;
- Consegna: 90 gg. dalla data di formale ordinazione;
- Immatricolazione collaudo chiavi in mano e consegna municipio di Valtournenche.
Il mezzo alla consegna dovrà essere nuovo in ogni sua parte, completo e perfettamente funzionante.

 Caratteristiche dello scuolabus ceduto
- Vettura Mercedes daimlerchrysler;
- Immatricolazione in data 06/11/2003 targa CK272ST;
- Cilindrata: 2148 cm3;
- Alimentazione: Gasolio;
- Km percorsi: 250.000 Km circa;
- Capienza 26 posti, scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 2 posti assistenti e 1 
posto autista;
-Visto e piaciuto nello stato in cui si trova 

 Modalità di esecuzione della fornitura
1. Il mezzo oggetto della fornitura dovrà essere consegnato dalla ditta aggiudicataria, a mani del

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Ufficio Segreteria

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, presso il luogo indicato dal medesimo Responsabile (Municipio 
del  Comune  di  Valtournenche),  entro  il  termine  di  90  giorni  dalla  data  di  comunicazione  di 
aggiudicazione della gara d’appalto, completo di immatricolazione, di iscrizione al P.R.A., collaudi, 
messa su strada nonché le imposte relative ed ogni altro onere per la fornitura “chiavi in mano” del 
veicolo.
E’ gradita la fornitura anticipata rispetto al termine di consegna sopra indicato.
2. La consegna sarà a totale carico della ditta fornitrice e dovrà avvenire con le modalità definite al
comma precedente.
3. La consegna si considererà perfezionata quando il bene fornito, corredato dalle relative schede
tecniche e certificazioni, sarà posto a disposizione dell’Amministrazione nel luogo sopra indicato.
4. L’Amministrazione ha facoltà di rifiutare gli automezzi che giungano deteriorati, non conformi a
quanto richiesto e dichiarato in sede di offerta, oppure non corredati delle relative certificazioni
previste.
5. Devono inoltre intendersi a carico della ditta fornitrice:
- gli oneri connessi al deterioramento dei beni nel corso del trasporto o della consegna;
- l’immatricolazione del mezzo, i collaudi, l’iscrizione al pubblico registro automobilistico, il foglio 
di via, le targhe e la messa in strada;
- gli oneri connessi alla stipula del contratto;
- la garanzia integrale su ogni parte e componente, estesa per un periodo non inferiore a 24 mesi
dalla  data  di  avvenuta  consegna,  certificata  dal  verbale  di  consegna  del  mezzo  redatto 
dall’Amministrazione e sottoscritto dal fornitore.
pena di risoluzione di diritto del contratto.

Valtournenche, 10 ottobre 2018 
F.to IL SEGRETARIO DELL’ENTE

                                                                                    (Cristina MACHET)

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 717/2018 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO IN 

MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS  si  esprime parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 09/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 717/2018 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO IN 

MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS  si  esprime parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 10/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 717/2018 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO 

IN MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS si esprime parere FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo 

della legittimità.

Valtournenche li, 10/10/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 127 del 10/10/2018

Oggetto:  ATTO D'INDIRIZZO IN MERITO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/10/2018 al 30/10/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/10/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


